
Digitální signalizace

cvičení č. 5

Signalizace CAS, CCS



DigitDigitáálnlníí signalizacesignalizace

CAS – Channel Associated Signalling
– Signalizace p řidružená hovorovým kanál ům
– Vyjád řeno v 16. KI pomocí až čtyř bitů

CCS – Common Channel Signalling
– Spole čný signaliza ční kanál pro více hovor ů

– Relizováno pomocí signaliza čních zpráv 
(MSU)

– V libovolném KI nebo samostatném vedení



PPřřenenášášenenáá signalizacesignalizace

• CAS
– K (digitální vyjád ření signalizací U, I, P)

• Různé varianty, nejzn. mfc (multifrekven ční kód)

• CCS
– SS7
– Q-sig
– DSS1 (euroISDN)
– DPNSS
– DASS1/2



Digitální signalizace CAS
Signalizace K

Registrový kód R2,
DTMF



CAS v PCM 30/32CAS v PCM 30/32

14. KI 15. KI 16. KI 17. KI 18. KI

0 ..1 .. .... .... .... .... .... .. .... 3130.. ..

a b c d a b c d

1. KI 17. KI



CAS: K signalizaceCAS: K signalizace

• Využívá 1 nebo 2 bity ze čtyřech
• Možné varianty CAS

– K-dec
– K-mfc
– K-DTMF



KK--decdec

• Přenos volby pomocí ac kódu 
vyjád řeného bity v 16.KI

• Používá se na propojování úst ředen I. 
generace nebo I. a II. generace p řes 
PCM přenosové systémy -> p řenašeče



KK--decdec
Informace A B Sm ěr Trvání
Klid 1 0 Oba
Obsazení 0 0 Dopředný
Potvrzení obsazení 1 1 Zpětný
Impuls volby 0 1 Dopředný 60 ms
Mezera volby 0 0 Dopředný 40 ms
Mezičíslicová mezera 0 0 Dopředný 800-1000 ms
Přihlášení 0 1 Zpětný
Tarifní impuls 0 0 Zpětný 100 ms
Zachycení 1 0 Zpětný
Závěr volaného 1 1 Zpětný
Závěr volajícího 1 0 Dopředný
Nucené uvolnění 0 0 Zpětný > 600 ms



KK--mfcmfc

• Přenos volby a dopl ňujících informací
pomocí vázaného kódu R2

• Dříve mfc (R1, R2) pro p řenos mezi 
registrem a ur čovateli

• Kód 2x2 ze šesti (15 významů)
• V dop ředném sm ěru – značky I a II

• I – číselné a sm ěrové inf.
• II – druh a kategorie volajícího

• Ve zpětném sm ěru – značky A,B



Tón 1 2 3 4 5 6
Číslice Dop ředný (Hz) 1380 1500 1620 1740 1860 1980

Zpětný (Hz) 1140 1020 900 780 660 540
1 X X
2 X X
3 X X
4 X X
..

13 X X
14 X X
15 X X

KK--mfc (R2)mfc (R2)



KK--mfc (význam kmfc (význam kóóddůů))
dopdopřředný smedný směěrr

Kód Význam
I-1 až I-10 Číslice 1 až 10
I-12 ANI není možné

I-15 Konec volaného čísla

II-1 Účastník nebo spojovatelka bez možnosti napojení

II-2 Účastník s předností

II-5 Spojovatelka s možností napojení

II-7 (MZN) Účastník nebo spojovatelka bez možnosti napojení
II-9 (MZN) Účastník s předností



KK--mfc (význam kmfc (význam kóóddůů))
zpzpěětný smtný směěrr



místní mezilehlá místní

obsazení

A-1

I-4

A-1

I-3

obsazení

I-x

KKóódovdováá výmvýměěna R2na R2
bez opakovbez opakováánníí ččíísla sla 

smsměěruru

účastníci 34xyzúčastníci 22xxx

A-1

I-y

A-1
I-z

A-3

II-1

B-6



místní mezilehlá místní

obsazení

A-7

I-4

A-1

I-3

obsazení

I-3

KKóódovdováá výmvýměěna R2na R2
s opakovs opakováánníím m ččíísla smsla směěruru

účastníci 34xyzúčastníci 22xxx

A-1

I-4

A-1

I-x

... odvysílat všechny číslice



I-z

místní mezilehlá místní

účastníci 34xyzúčastníci 22xxx

A-3

II-1

B-6

... odvysílat všechny číslice

Spojení sestaveno,
po přihlášení zahájit tarifikaci

s opakovs opakováánníím m ččíísla smsla směěru ru -- dokondokonččeneníí

KKóódovdováá výmvýměěna R2na R2



VVáázaný kzaný kóód R2d R2

Zahájení vysílání

Zahájení vysílání

Vyhodnocení

Zpoždění přenosem

Vyhodnocení

Opakování pro další význak

Ukončení vysílání



KK--DTMFDTMF

• Kód 2 x (1 ze čtyř) frekvencí

D#0*941
C987852
B654770
A321697

1633147713361209Hz



DigitDigitáálnlníí signalizace / CCSsignalizace / CCS

CCS – common channel signaling
– Spole čný signaliza ční kanál pro více hovor ů

– Oddělený signaliza ční a hovorový kanál
– Rychlejší sestavení spojení
– Realizováno pomocí signaliza čních zpráv

(pakety).
– V libovolném KI nebo samostatném vedení



Digitální signalizace CCS

Signalizace SS7,
DSS1, Q-sig



DigitDigitáálnlníí signalizace / CCSsignalizace / CCS

• DSS1 (Digital Subsciber System No. 1)
– V přístupových sítích
– PBX, ISDN telefony
– Signalizace v D kanálu

• SS7 (Signaling System No. 7)
– V tranzitních sítích
– Jediná možnost p ři propojení operátor ů

• Q-sig
– Mezi PBX v referen čním bod ě Q



DigitDigitáálnlníí signalizacesignalizace / CCS/ CCS

DSS1

DSS1

Q-sig

Q-sig

Q-sig

SS7

Přístupová síť Tranzitní síť

DSS1



SS7 SS7 –– vrstvy protokoluvrstvy protokolu

MTP1

MTP2

MTP3

SCCP

TCAP

MAP

ISUP
ISDN User Part

Signalling Connection 
Control Part

Level 3

Level 2

Level 1

Transaction Capabilities 
Application Part

Mobile Application Part



SS7 SS7 –– prvky sprvky sííttěě

• SP – signaling point
–3. vrstva OSI, zpráva je znovu 

vytvá řena
• STP – signaling transfer point

–2. vrstva OSI, zpráva je pouze 
předávána dále



SS7 SS7 –– smsměěrovrováánníí

• OPC, DPC
–originating/destination point code
–Adresy v rámci úrovn ě sítě

• NI – Network indicator
–Určuje úrove ň sítě pro kterou jsou 

adresy ur čeny

NAT0 Národní, vnitřní úroveň operátora

NAT1 Národní, mezi operátory



SmSměěrovrováánníí v sv sííti SS7ti SS7

NAT0

NAT0 NAT0

NAT0
NAT1

NAT0
NAT1
INAT0

NAT0
NAT1
INAT0

NAT0

NAT0

Národní sí ť
úrove ň mezi operátory

Mezinárodní sí ť

Národní sí ť
vnit řní úrove ň operátora



...TR TR TR TR TR TR

Místní
ústředny

Tranzitní
ústředny

SASTP SASTPNAT0

signalizace
hovor

SP

SP/STP

STP

Sít ČTc

Účastníci



DSS1 DSS1 –– signalizasignalizaččnníí zprzpráávyvy

• SETUP
–Žádost o sestavení spojení.
–Od volajícího ú častníka k úst ředně a 

od úst ředny k volanému ú častníkovi
–Přenáší volené číslo

• SETACK
–Potvrzení a žádost o další informace



DSS1 DSS1 –– signalizasignalizaččnníí zprzpráávyvy

• CALPRC
–Potvrzení o p řijetí kompletní

informace o cílové adrese
–Ze sítě k volajícímu ú častníkovi

• PROG
–Obsahuje informace o pr ůběhu 

sestavování spojení
–Ze sítě k volajícímu ú častníkovi



DSS1 DSS1 –– signalizasignalizaččnníí zprzpráávyvy

• ALERT
–Volaná strana obdržela požadavek na 

sestavení spojení
–Ze sítě k volajícímu ú častníkovi

• CONN
–Došlo k sestavení spojení



DSS1 DSS1 –– signalizasignalizaččnníí zprzpráávyvy

• CONACK
–Potvrzení zprávy CONN

• DISC
–Požadavek na zrušení spojení

• RLSE
–Potvrzení DISC a zahájení

rozpojování



DSS1 DSS1 –– signalizasignalizaččnníí zprzpráávyvy

• RLCOM
–Odesílatel uvolnil spojení

• INFO
–Pro p řenos dodate čné informace 

během sestavování spojení
–Přenášena volba, pokud je typu 

overlap



Účastník A Účastník BMístní úst ředna

SETUP

ALERT

DSS1 DSS1 –– výmvýměěna zprna zpráávv

SETUP ACK

INFO
INFO

SETUP

ALERT
CONNCONN

CONACK

SETUP

ALERT

REL
RELACK

Vyzváněcí t.

vyzvednutí

volba

vyzvednutí

vyzvánění
vyzvánění

Hovor/data

CONACK



Účastník A Účastník BMístní úst ředna

DISC

DSS1 DSS1 –– výmvýměěna zprna zpráávv

RLSE

RLCOM

DISC

RLSE
RLCOM

zavěšení

Oznamovací t.

zavěšení



DDěěkuji za pozornostkuji za pozornost

Dotazy?

Příště: digitdigitáálnlníí signalizacesignalizace

QQ--sigsig, slu, služžby ISDNby ISDN


